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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na softwarově definované rádio, modulační

metodu OFDM a její implementaci v softwaru GNU Radio. Dokumentace bloků OFDM

v softwaru GNU Radio. Na jednotce ETTUS USRP N200 je realizováno několik ukázkových

příkladů.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the software-defined radio, OFDM modulation method

and its implementation in the GNU Radio software. Documentation OFDM blocks in GNU

Radio software. The unit ETTUS USRP N200 is realized by several example programs.
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Úvod

V této práci jsem se zaměřil na softwarové rádio, které se v posledních letech velmi

rychle rozšiřuje. Softwarově definované rádio nahrazuje hardwarové funkční bloky pro

úpravu signálu univerzálním, softwarově řízeným digitálním obvodem. To umožňuje měnit

parametry systému bez zásahu do hardwarové části. V této práci se zabývám SDR na bázi

jednotek USRP a platformy GNU Radio se zaměřením na moderní modulační metodu

OFDM. Postupně budou zdokumentovány a popsány bloky v softwaru GNU Radio

Companion.

Práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována digitální modulaci OFDM,

principu, vysvětlení modulátoru a demodulátoru a synchronizace. V druhé části je popsán

princip SDR a jednotka USRP, ve třetí části potom software GNU Radio a základní

používané bloky v GNU Radio. V závěrečné části jsou zdokumentovány bloky OFDM a

některé ukázkové programy vytvořené v GNU Radio Companion.

Aplikace softwarového rádia pro výuku a experimenty Miroslav Kotrch 2015

11

Digitální modulace 1

Digitální modulaci lze obecně označit jako nelineární proces, kdy je jeden nebo více

parametrů (amplituda, kmitočet, fáze) nosného signálu modulován signálem diskrétní

modulace. Při digitální modulaci se parametry signálu – amplituda, kmitočet, fáze, mění

skokově. U dvoustavových modulací se modulovaný parametr mění pouze mezi dvěma

diskrétními stavy. Jeden z nich odpovídá modulačnímu bitu 0 a druhý modulačnímu bitu 1.

Tyto diskrétní stavy se obecně označují jako symboly. Podle parametru nosného signálu,

který je ovlivňován modulačním signálem, lze digitální modulace (klíčování) rozdělit do tří

základních skupin. [1]

 amplitudová modulace (ASK) – amplituda signálu se mění podle hodnot amplitudy

odpovídajícího průběhu modulačního signálu. Nejjednodušší digitální forma tzv.

„on-off-keying“, signál se zapíná a vypíná podle maximální a nulové amplitudy

v bitovém průběhu

 kmitočtova modulace (FSK) – kmitočet signálu se mění mezi diskrétními hodnotami

kmitočtu, které reprezentují průběh bitů

 fázová modulace (PSK) počáteční fáze signálu se mění mezi diskrétními hodnotami

fázových stavů, které reprezentují průběh bitů

Z těchto třech základních modulačních metod jsou odvozené další modulační metody.

S počtem diskrétních úrovní amplitudy, frekvence nebo fáze roste počet bitů, které mohou být

přeneseny v jednom signálovém stavu. Digitální modulaci lze rozdělit na modulace

dvoustavové a vícestavové (M-stavové). U dvoustavové modulace je v jednom symbolu

přenášen jen 1 bit, který charakterizuje konkrétní stav nosného signálu. Modulovaný signál

tedy dosahuje pouze dvou stavů. U vícestavové modulace je jeden signálový stav zastoupen

skupinou bitů (symbolem) o délce n. Vyjádření vztahu mezi počtem stavů modulace M a

délkou symbolu n:

M = 2𝑛 (1.1)

U M-stavové modulace je doba trvání jednoho symbolu označována jako symbolová perioda

TS, pro kterou platí:

T𝑠 = n ∗ 𝑇𝑏 (1.1)

kde n je počet bitů reprezentující daný symbol a Tb je bitová perioda (převrácená hodnota fb).

Ze vztahu (1.1) a (1.2) lze odvodit vztah pro symbolovou rychlost M-stavové modulace:
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𝑓𝑆 =
1

𝑇𝑆
=

𝑓𝑏

𝑛
=

𝑓𝑏

𝑙𝑜𝑔2𝑀
[baud] (1.3)

Ze vztahu 1.3 vyplývá, že použitím modulace s větším počtem stavů se zvýší přenosová

rychlost. Kvůli výskytu rušení, interferencím a dalších nedokonalostí přenosového kanálu

v reálných systémech není možné počet stavů zvyšovat donekonečna. Se zvyšováním počtu

stavů modulace velmi roste náročnost správné detekce signálového stavu (nárůst bitových

chyb na straně přijímače). [1] [2]

Modulace MCM 2

Běžně je k přenosu jediného modulačního signálu využitá pouze jedna nosná frekvence

v celém frekvenčním pásmu. Modulace MCM (Multi Carrier Modulation) využívají více

nosných kmitočtů, kdy dělí datový tok do požadovaného počtu paralelních větví a každá větev

je modulována na jiný nosný kmitočet. Ve vysílači je vstupní sériový modulační datový tok

rozdělen do N pomalejších paralelních větví v sériově-paralelním převodníku. Jednotlivé

větve jsou modulovány na N subnosných kmitočtů (f0,f1…fn-1) s vhodně zvolenými

rozestupy ∆f. Tento signál je přenášen přenosovým kanálem. V přijímači je signál

demodulován a zpětně převeden paralelně-sériovým převodníkem, tím je získán opět rychlý

sériový datový tok. [1]

První systémy vycházely z FDM (různé nosné přenášejí různé signály), kdy k rozdělení

subkanálů byly použity běžné filtry. Jednotlivá pásma filtrů jsou od sebe oddělena

bezpečnostními mezerami, aby nedocházelo k vzájemnému ovlivňování. Proto je také

spektrální účinnost těchto systémů relativně malá. Spektrální účinnost lze zvýšit použitím

modulace SQAM, kdy se sousední subkanály částečně překrývají.

Největší spektrální účinnost dosahují systémy využívající ortogonality subnosných. Tyto

subkanály/subnosné mají velmi malé rozestupy. Každá z nich je vždy na kmitočtu, kde

spektra všech ostatních subnosných jsou nulová. Proto nedochází k vzájemnému ovlivňování

mezi jednotlivými nosnými. Systémy využívající ortogonality signálů, jsou jednou

z nejdůležitějších kategorií systémů MCM. [1]

Rozšíření MCM přišlo až s rozvojem číslicové techniky. Především signálových

procesorů DSP a hradlových polí FPGA. Jejich využitím je možné implementovat vhodné

výpočetní algoritmy pro číslicové zpracování signálů. Jedná se především o algoritmy na

výpočet dopředné a zpětné rychlé Fourierovy transformace (FFT, IFFT). [2]
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 Modulace OFDM 3

3.1 Vlastnosti OFDM

OFDM je zkratka pro ortogonální multiplex s frekvenčním dělením (Orthonogal

Frequency Division Multiplexing). Modulační metoda OFDM využívá více nosných

kmitočtů, které jsou navzájem ortogonální (jejich skalární součin je nulový). Celá šířka

frekvenčního pásma B je rozložena do velkého počtu signálů zv. subnosných, které nezávisle

na sobě přenáší části dat. [1]

Šířka jednoho subkanálu: ∆𝑓 =
𝐵

𝑁
=

1

𝑇
T je délka symbolu.

Obr. 1 Spektrum OFDM signálu s pěti nosnými tóny

Subnosné jsou modulovány robustními modulacemi (QPSK, QAM). Nosné kmitočty jsou

těsně vedle sebe, aby bylo maximálně využito dostupné frekvenční spektrum. Toto řešení má

celou řadu výhod. V porovnání s klasickým FDM mají systémy využívající OFDM téměř

dvakrát takovou spektrální účinnost. [2]

Frekvence

A
m

p
li

tu
d
a
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Spektrální účinnost je definována:

ρ =
V𝑝

𝐵
(1.4)

kde Vp je přenosová rychlost a B je šířka pásma.

Další velkou výhodou těchto systémů se projeví u pozemních rádiových kanálů

s impulzními interferencemi, hlavně u disperzních kanálů s mnohacestným šířením vln.

Impulzní interference u systémů s 1 nosnou vlnou můžou poškodit několik vzájemně

sousedících symbolů. U systémů využívajících OFDM jsou tyto interference rozptýleny do

mnoha paralelních subkanálů, kde jsou poškozeny jen malé úseky podstatně delších symbolů.

Díky této vlastnosti stačí k rekonstrukci signálu jednodušší kanálové kódování. [2][1]

Systém OFDM je odolný vůči mnohacestnému šíření signálu. K mnohacestnému šíření


[…]


Definován v souboru digital_ofdm_sampler.cc. Tento blok používá frekvenční ofset vzorku

signálu, který přichází přímo z kanálu. Výstupem je signál vzorku ve vektorech, odpovídající

velikosti FFT. [11][5]

6.2.6 FFT

Definován v souboru gr_fft_vcc.cc. Pracuje s vektorem komplexních hodnot z bloku

Sampleru.

6.2.7 Frame Acquisition

Definován v souboru digital_ofdm_frame_acquisition.c. Pracuje s vektorem komplexních

hodnot signálu ve frekvenční oblasti, která je výstupem FFT přijatého symbolu. Na základě

dvou známých symbolů zjistí začátek rámce. Pracuje s tím, že jemný frekvenční posun již byl

opraven a vzorky spadají přímo do středu jednoho z FFT zásobníku. Jeden ze známých

symbolů je použit pro odhad odezvy kanálu pro všechny subnosné a vyrovnává ji na všech

subnosných. Tím opravuje deformace fáze a amplitudy.[5]

6.2.8 OFDM frame sink

Definován v souboru digital_ofdm_frame_sink.cc. Tento modul de-mapuje symboly

na bity, kontroluje platnost synchronizovaných vzorků (z ofdm_receiver) a odešle je do fronty

přijatých datových paketů. Tento blok je podobný stavovému automatu. Má tři základní

stavy.[5][9]
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1) Synchronizační vyhledávání – hledá se synchronizační bod (preamble) označující

začátek rámce

2) Synchronizováno – hledá a kontroluje se hlavička paketu

3) Hlavička nalezena – de-mapování symbolů a kontrola hlavičky dat. Je-li hlavička

v pořádku, de-mapuje se i zbytek rámce.

Synchronizační
vyhledávání

Hledání rámce
Synchronizační
symbol nalezen

Synchronizační
symbol

nenalezen

Hlavička
Demapování rámce

Demapování
rámce

Synchronizace
Hledání hlavičky

Hlavička nalezena - OK

OK

Obr. 12 Stavový automat reprezentující blok OFDM frame sink
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 Programy v GNR 7

7.1 FM přijímač s USRP

Na obrázku je jedna z mnoha variant jak pomocí SDR a USRP realizovat FM přijímač.

Blok UHD USRP zpracovává data z jednotky ETTUS USRP N200. Blok Rational Resampler

umožňuje nastavit rychlost datového toku.

Obr. 13 FM přijímač

7.2 Komunikační systém OFDM - simulace

Náhodně generovaná data z bloku Random Source, prochází OFDM modulátorem a

demodulátorem. OFDM modulátor má následující vstupní parametry:

Modulace: BPSK Délka FFT = 512 Délka CP = 128

Obr. 14 Komunikační systém OFDM
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Obr. 15 Komunikační systém OFDM modulovaná data vysílače TX, demodulovaná data

vysílače RX
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7.3 Komunikační systém OFDM v reálném čase

V tomto zapojení posíláme a zároveň přijímáme textový soubor na jediném USRP

v reálném čase. Vstupní zdroj dat (File Source) posílá opakovaně stejná data. Na výstupu

(File Sink) jsou data zapisována do souboru.

Obr. 16: Komunikační systém OFDM v reálném čase-přenos souboru

7.4 Komunikační systém OFDM – měření BER

Zapojení je podobné předchozímu jen s tím rozdílem, že pro měření BER, je lepší

použít zdroj náhodného signál Random Source. V tomto zapojení lze měřit závislost BER a

SNR. V bloku demodulátoru můžeme nastavit hodnotu SNR.

Obr.17 Komunikační systém OFDM v reálném čase-přenos souboru
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Závěr

V úvodu diplomové práce jsem probral základy digitálních modulací. Zaměřil jsem se

na modulaci OFDM. Popsal jsem princip činnosti a základní vlastnosti této modulace. Dále

jsem vysvětlil princip SDR, USRP a představil software GNU Radio.

V další části už jsem se zabýval popisem bloků v GNU Radio Companion. Zmínil

jsem některé základní bloky a zapojení, které jsem použil. Hlavní část práce spočívala

v popisu bloků OFDM. Vybral jsem dva základní bloky ze skupiny OFDM - modulátor a

demodulátor. Nejedná se ale jen o dva bloky. Bloky modulátoru a demodulátoru OFDM,

sdružují celou řadu dalších bloků. Byla popsána jejich hierarchie a funkce. Na závěr jsem

sestavil několik ukázkových přenosových řetězců.
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Použité zkratky

AD Analogově digitální převodník

ASK Amplitude-shift Keying

API Application Programming Interface

BPSK Binary phase-shift Keying

CE Cyclic Extension, cyklické rozšíření

CP Cyclic prefix, cyklický prefix

CRC Cyclic Redundacy Check

DAB Digital Audio Broadcasting

DA Digitálně analogový převodník

DSP Digital Signal Processor, digitální signálový procesor

DVB-T Digital Video Broadcasting – Terrestrial

FFT Fast Fourier Transform, rychlá Fourierova transformace

FSK Frequency-shift Keying

FDM Frequency-division multiplex, multiplex s kmitočtovým dělením

GI Guard Interval, ochranný interval

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IF Intermediate Frequency, mezifrekvenční kmitočet

IFFT Inverse Fast Fourier Transform, inverzní rychlá Fourierova transformace

ICI Inter-Carrier Interference, interference mezi nosnými

ISI Intersymbol Interference, mezisymbolová interference

MCM Multi Carrier Modulation, modulace s více nosnými

OFDM Orthogonal Frequnecy-division Multiplex

OI Ochranný interval

PSK Phase-shift Keying

QAM Quadrature Amplitude Modulation

QPSK Quadrature Phase-shift Keying

SDR Software Defined Radio

STR Symbol Timing Recovery

UHD Universal software radio peripheral Hardware Driver

WLAN Wireless local area network
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