## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Aplikace softwarového rádia pro výuku a experimenty</b>
Student: Bc. Miroslav KOTRCH Std. číslo: E12N0091P
Oponent: Ing. Pavel Fiala

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 0
Odborná úroveň práce 50 0
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 0

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce měla za úkol prozkoumat funkce jednotek softwarově definovaného rádia USRP od společnosti ETTUS a jejich spolupráci s prostředím GNU Radio. Autor tuto práci již minulý rok neúspěšně obhajoval. V první části práce jsou popsány stručně základní typy digitálních modulací a je zde uveden princip OFDM. Kapitola č. 4 popisuje základy softwarově definovaného rádia a vlastnosti jednotek USRP. Jedná se bohužel o převzaté informace s minimálním přínosem. V poslední části práce autor popisuje hotové bloky pro OFDM v prostředí GNU Radio a je zde uvedeno několik komunikačních řetězců. Tyto řetězce jsou popsány pouze na dvou stránkách práce bez bližšího vysvětlení. Z bodů zadání práce je zřejmé, že práce zcela postrádá vlastní přínos autora. Autor nevyzkoušel žádný modulační řetězec a také netestoval tyto přenosové řetězce pomocí měřící techniky dle bodů zadání. Práce obsahuje pouze 20 stran vlastního textu a nejedná se zdaleka o normostrany. V tištěné práci, kterou jsem obdržel, zcela chybí závěr a literatura. Je zde velké množství překlepů a nepřesností. Autor po vytištění práce zřejmě nezkontroloval rovnice v textu, protože všechny obsahují bližší nespecifikované znaky. Většina obrázků je převzata a má špatnou kvalitu. Chybí CD s vytvořenými bloky v programu GNU Radio. Práce má velice špatnou úroveň, nejedná se o kvalifikační práci po obsahové i formální stránce. Práce není dokončená, nedoporučuji ji k obhajobě a z tohoto důvodu hodnotím i klasifikací nevyhověl.

### Dotazy oponenta k práci:

Popište základní princip OFDM. Z jakých částí se skládá blok OFDM mod resp. demod v GNU Radio a popište jejich funkci. Z důvodu nesplnění bodů zadání práce (tj. především body 2,3,4) není možné klást otázky související s autorovým vlastním přínosem k práci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce